дело № 5-963-2610/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

06 мая 2024 года                                                                                г. Сургут

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящийся по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, дом 9, каб. 205, рассмотрев материалы дела в отношении Михалькова Дениса Викторовича, родившегося * об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,
установил:
26.04.2024 г. в 17:25 Михальков Д.В. в здании БУ ХМАО-Югры СКПБ, расположенного в г. Сургуте по ул. **, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о/у ОКОН ОМВД России по Сургутскому району ст. лейтенанта полиции Мунирова А.Р. о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имелись достаточное основания полагать, что он потребил наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, а именно (бледный покров кожи, заторможенные движения, зрачки глаз расширены и не реагировали на световой раздражитель, красный цвет белков глаз, а также поведение не свойственное обстановке, отсутствие запаха алкоголя изо рта), тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Михальков Д.В. в судебном заседании ходатайств не заявлял, вину в совершении инкриминируемого правонарушения признал, не отрицал изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства, пояснив, что не выполнил законное требование должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения так как испугался, поскольку месяцем ранее курил марихуану.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Виновность Михалькова Д.В. в совершении рассматриваемого правонарушения подтверждается: протоколом **** и другими материалами дела.
Судья принимает перечисленные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ. Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, судья с учетом обстоятельств дела, считает виновность Михалькова Д.В. полностью доказанной.
Его действия мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является полное признание Михальковым Д.В своей вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не выявлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянному, а также цели и задачи административного наказания и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного ареста. По мнению суда такое наказание наиболее отвечает целям административного наказания, указанным в ст. 3.1 КоАП РФ, а также окажет наилучший воспитательный эффект на Михалькова Д.В.
Судом установлено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не относится к кругу лиц, указанных в ст.3.9 КоАП РФ.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Поскольку факт употребления Михальковым Д.В. наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача не подтвержден соответствующими медицинскими документами, при этом данных о том, что он состоит на учете у врача-нарколога не имеется, основания для возложения на него обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации отсутствуют.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Михалькова Дениса Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.

Срок административного наказания исчислять с момента вынесения данного постановления - с 14 час. 15 мин. 06.05.2024 года.

Зачесть Михалькову Денису Викторовичу в срок административного ареста время его административного задержания с 04 час. 10 мин. 27.04.2024 года до 03 час. 30 мин. 29.04.2024 года.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                         Е.П. Король
2